
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1251 Joi, 12 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.715. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Metodologiei de colectare,

gestionare și punere la dispoziția publicului

a informației privind mediul pentru autoritățile publice

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub

autoritatea autorității publice centrale pentru protecția 

mediului ...................................................................... 2–9

7.495. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar în 

anul școlar 2025—2026 ............................................ 10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 64 din 28 octombrie 2024 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 11–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

2

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de colectare, gestionare și punere la dispoziția publicului a informației privind mediul pentru autoritățile publice 

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea autorității publice centrale pentru protecția mediului

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de colectare, gestionare și punere la dispoziția publicului 

a informației privind mediul pentru autoritățile publice aflate în subordinea, 

în coordonarea sau sub autoritatea autorității publice centrale pentru protecția mediului

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGEICPSC/126.323 din 8.11.2024 al Direcției generale evaluare impact,

controlul poluării și schimbări climatice,

ținând cont de prevederile Legii nr. 86/2000 pentru ratificarea Convenției privind accesul la informație, participarea

publicului la luarea deciziei și accesul la justiție în probleme de mediu, semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, precum și ale art. 20

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 9, 37 și 40 din Hotărârea Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la informația privind

mediul, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de colectare, gestionare și

punere la dispoziția publicului a informației privind mediul pentru

autoritățile publice aflate în subordinea, în coordonarea sau sub

autoritatea autorității publice centrale pentru protecția mediului,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului și autoritățile publice aflate în subordinea, în

coordonarea sau sub autoritatea autorității publice centrale

pentru protecția mediului, prin intermediul compartimentelor

specializate, duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului, prin Direcția comunicare și cu sprijinul tuturor celorlalte

direcții de specialitate, asigură instruirea personalului din cadrul

autorităților publice aflate în subordinea, în coordonarea sau sub

autoritatea sa, în scopul asigurării implementării dispozițiilor

legislației din domeniul accesului liber la informația privind

mediul.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se

abrogă Ordinul ministrului apelor și protecției mediului

nr. 1.182/2002 pentru aprobarea Metodologiei de gestionare

și furnizare a informației privind mediul, deținută de autoritățile

publice pentru protecția mediului, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 331 din 15 mai 2003.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Romeo Paul Barbur,

secretar de stat

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 2.715.

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie stabilește condițiile în

care autoritățile publice aflate în subordinea, în coordonarea sau

sub autoritatea autorității publice centrale pentru protecția

mediului colectează, gestionează și pun la dispoziția publicului

informația privind mediul, în conformitate cu prevederile

Convenției privind accesul la informație, participarea publicului

la luarea deciziei și accesul la justiție în probleme de mediu,

semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea

nr. 86/2000, ale Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la

informațiile de interes public, cu modificările și completările

ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 878/2005 privind accesul

publicului la informația privind mediul, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 123/2002

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Prin prezenta metodologie se stabilesc condițiile

necesare pentru ca informația privind mediul să fie disponibilă

și furnizată publicului prin mijloace și tehnologii de informare

și comunicare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

3

(3) Diseminarea informației privind mediul se face

cu respectarea regimului exceptărilor de la accesul la informații

prevăzute la art. 12 alin. (1) din Legea nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare, precum și la art. 11, 12

și 14 din Hotărârea Guvernului nr. 878/2005, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Termenii și expresiile utilizate în prezenta

metodologie au semnificația prevăzută în Convenția privind

accesul la informație, participarea publicului la luarea deciziei și

accesul la justiție în probleme de mediu, semnată la Aarhus la

25 iunie 1998, ratificată prin Legea nr. 86/2000, în Legea

nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, în

Hotărârea Guvernului nr. 878/2005, cu modificările și

completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 123/2002,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Factorii la care se referă informația privind mediul sunt:

a) emisiile de poluanți chimici, inclusiv emisiile de gaze

cu efect de seră și cele de substanțe care afectează stratul de

ozon, emisiile de poluanți fizici, cum sunt cele de energie,

zgomot, radiații etc., și emisiile de poluanți biologici

și bacteriologici care rezultă din activitățile social-economice;

b) substanțele și preparatele chimice periculoase care sunt

fabricate, introduse pe piață, utilizate, depozitate temporar sau

definitiv, transportate intern, eliminate, manipulate, introduse sau

scoase din țară;

c) substanțele și preparatele cu caracter special, ca de

exemplu: îngrășămintele chimice și produsele de uz fitosanitar,

bifenilipoliclorurații și compușii acestora sau substanțele

prevăzute în anexele la Protocolul de la Montreal privind

substanțele care epuizează stratul de ozon;

d) deșeurile de orice fel.

(3) Autoritatea publică pentru protecția mediului înseamnă

autoritatea publică centrală pentru protecția mediului și

autoritățile publice aflate în subordinea, în coordonarea sau sub

autoritatea acesteia.

(4) Informația privind mediul deținută de o autoritate publică
pentru protecția mediului se referă atât la informația privind

mediul elaborată de o autoritate publică, cât și la informația

privind mediul primită de respectiva autoritate.

(5) Compartimente specializate reprezintă unități de

specialitate organizate ca servicii, birouri sau compartimente

specializate de informare și relații publice, conform prevederilor

art. 4 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — (1) Principalele responsabilități generale ale

autorităților publice pentru protecția mediului, legate de

gestionarea și furnizarea informației privind mediul, includ:

a) colectarea, stocarea și actualizarea informației privind

mediul, prin compartimentele responsabile pentru reglementarea,

monitorizarea și controlul conformării activităților cu impact

semnificativ asupra mediului;

b) stabilirea și coordonarea, cu implicarea compartimentului

specializat, a fluxului corespunzător și cantității informației, după

caz, inclusiv în cazul situațiilor de risc ce pot amenința sănătatea

populației sau mediul, ca urmare a producerii unor accidente;

c) inițierea mecanismelor de încurajare a titularilor

de activități pentru informarea directă a publicului.

(2) Responsabilitățile specifice, pe direcții/compartimente de

specialitate ale autorităților publice pentru protecția mediului,

sunt prevăzute la art. 9.

CAPITOLUL II

Mecanisme de acces la informația privind mediul

Art. 4. — Mecanismele de acces la informația privind mediul

corespund următoarelor sisteme:

a) un sistem prin care autoritățile publice pentru protecția

mediului colectează informația privind mediul și o difuzează

publicului, din oficiu, asigurând fluxul activ al informației privind

mediul;

b) un sistem care permite publicului solicitarea și obținerea

informației privind mediul de la autoritățile publice pentru

protecția mediului, asigurând fluxul pasiv al acesteia;

mecanismul de acces pasiv la informația privind mediul cuprinde

accesul general la informația privind mediul și accesul la datele

folosite în procesul de luare a deciziei care poate afecta mediul.

Art. 5. — Sistemele prevăzute la art. 4 funcționează în cadrul

compartimentelor specializate constituite în acest scop. Aceste

compartimente specializate asigură, la nivelul fiecărei autorități

publice pentru protecția mediului, continuitatea furnizării

informației privind mediul atât prin flux activ, cât și prin flux pasiv,

cu implicarea tuturor compartimentelor tehnice din cadrul

respectivei autorități publice.

CAPITOLUL III

Fluxul activ al informației privind mediul

SECȚIUNEA 1
Clasificarea informației privind mediul, 

deținută de autoritățile publice pentru protecția mediului

Art. 6. — (1) Informația privind mediul deținută de autoritățile

publice pentru protecția mediului cuprinde categoriile

de informații prevăzute la art. 2 pct. 1 din Hotărârea Guvernului

nr. 878/2005, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Informațiile privind mediul deținute de autoritățile publice

pentru protecția mediului se clasifică pe domenii, subdomenii

și tipuri, după cum urmează:

a) informație privind starea mediului:

(i) raportul privind calitatea mediului, realizat în

conformitate cu cerințele specifice de raportare ale

Agenției Europene de Mediu;

(ii) rapoarte periodice privind starea mediului la nivel

local sau național;

(iii) informări zilnice privind calitatea aerului ambiental,

cu informații generale privind efectele asupra

sănătății umane și asupra mediului, în cazul depășirii

concentrațiilor maxime admise ale unor poluanți;

(iv) informări în regim de urgență privind poluările

accidentale sau producerea unor evenimente

deosebite și amenințările potențiale sau iminente ale

acestora asupra sănătății umane sau asupra

mediului;

b) informație despre factori, măsuri sau activități care

afectează sau pot afecta mediul, analize și prognoze folosite

la luarea deciziei de mediu:

(i) legislație privind mediul, acorduri, convenții și alte

documente internaționale privind mediul;

(ii) documente privind strategia și politicile de mediu,

programe, planuri de acțiune, inclusiv rapoarte

privind stadiul realizării acestora;

(iii) rapoarte privind factorii prevăzuți la art. 2 alin. (2)

lit. a), rezultate din prelucrarea datelor din sistemele

proprii de monitorizare a emisiilor deținute de titularii

de activități;

(iv) rapoarte privind generarea și gestionarea deșeurilor;

(v) registrele autorităților publice pentru protecția

mediului privind: inventarul surselor de poluare și al

principalelor emisii ale acestora; poluanții emiși și

transferați; autorizarea activităților care privesc

organismele modificate genetic; avizarea schimbării

proprietarului unei activități; avizarea activităților care

privesc produsele de uz fitosanitar; procesele-

verbale de inspecție și de constatare a contravențiilor

sau infracțiunilor;



(vi) actele de reglementare ale planurilor, proiectelor

și activităților cu impact asupra mediului, inclusiv

un raport anual cu situația centralizată a procedurilor

de reglementare parcurse și numărul actelor

de reglementare emise;

(vii) lista persoanelor fizice și juridice atestate pentru

elaborarea studiilor de mediu, domeniul de atestare,

perioada de valabilitate a atestării și mențiunile

speciale referitoare la acestea, după caz;

(viii) anunțuri privind analizele cost-beneficiu sau alte

analize și prognoze economice folosite în luarea

deciziei de mediu;

(ix) buletine informative și rapoarte de activitate întocmite

anual de autoritățile publice pentru protecția

mediului;

c) informație privind starea sănătății și siguranța populației,

condițiile de viață, zonele culturale și construcțiile, în măsura

în care acestea sunt sau pot fi afectate de starea elementelor

de mediu și/sau de factorii, activitățile ori măsurile cuprinse la

lit. a) și b):

(i) informații privind construcțiile hidrotehnice de tip

baraje, referitoare la procedura de declarare publică

a caracteristicilor generale, a categoriei de importanță

și a gradului de risc asociat barajelor;

(ii) informații privind mediul, generate conform cerințelor

legislației în vigoare.

(3) Clasificarea și codificarea informațiilor privind mediul

deținute de autoritățile publice pentru protecția mediului pe

domenii, subdomenii și tipuri se fac potrivit anexei nr. 1

la prezenta metodologie.

(4) Tipurile de informații privind mediul deținute de alte

autorități publice și referitoare la oricare dintre categoriile de

informații prevăzute la alin. (2) se centralizează la nivel local și

național sub formă de liste și sunt gestionate conform fluxului

din prezenta metodologie.

SECȚIUNEA a 2-a
Organizarea fluxului activ al informației privind mediul

Art. 7. — În vederea îndeplinirii obligațiilor privind gestionarea

informației privind mediul, prevăzute la art. 9—11, la nivelul

autorității publice centrale pentru protecția mediului se realizează

următoarele activități:

a) fiecare direcție de specialitate actualizează anual lista,

identifică și definește informațiile privind mediul pe care le deține

sau trebuie să le dețină și comunică lista cu aceste informații,

frecvența de actualizare, formatul centralizat de raportare și,

după caz, restricțiile de difuzare compartimentului specializat;

b) la primirea listelor de informații transmise de direcțiile de

specialitate, compartimentul specializat identifică informația

privind mediul care poate fi efectiv furnizată publicului;

c) cerința transmiterii informației de interes public privind

mediul, totalitatea formatelor centralizate de raportare, termenul

limită de transmitere și/sau de actualizare a acesteia se aduc la

cunoștința tuturor direcțiilor de specialitate și autorităților publice

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea

autorității publice centrale pentru protecția mediului de către

compartimentul specializat;

d) toate informațiile de interes public generate sau

centralizate prin direcțiile de specialitate ori transmise în format

electronic către compartimentul specializat sunt introduse în

baza de date conectată în rețea de către compartimentul

specializat. Aceste informații reprezintă, împreună cu listele de

informații privind mediul deținute de alte autorități publice,

solicitate și centralizate de către compartimentul specializat

conform prevederilor art. 12, informația privind mediul deținută

de autoritatea publică centrală pentru protecția mediului;

e) listele centralizate ale tuturor informațiilor privind mediul,

deținute atât de autoritățile publice pentru protecția mediului, cât

și de alte autorități publice, cu mecanisme de căutare și/sau

indicarea posibilităților de accesare, după caz, precum și textul

informațiilor deținute de autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului sunt aduse la cunoștința publicului prin

postare pe pagina de internet;

f) la propunerea compartimentului specializat, autoritatea

publică centrală pentru protecția mediului emite și elaborează,

după caz, dispoziții și îndrumări metodologice privind

organizarea fluxului activ de gestionare și furnizare a informației

privind mediul, corelate cu cerințele legale privind evidența și

raportarea fiecărei direcții de specialitate sau autorități publice

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea

autorității publice centrale pentru protecția mediului.

Art. 8. — Responsabilitățile autorităților publice teritoriale

pentru protecția mediului privind organizarea fluxului activ de

gestionare și furnizare a informației decurg din:

a) completarea corectă și la termen a informației privind

mediul, constând în rapoartele, registrele, informările etc.

prevăzute în prezentul articol, precum și la art. 6, 9 și 10, precum

și a listei informațiilor, și transmiterea acestora, în formă

electronică, către autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului, concomitent cu publicarea lor pe pagina proprie de

internet;

b) transmiterea formularelor către alte autorități publice și

prelucrarea răspunsurilor primite în vederea realizării listei

informațiilor deținute de alte autorități publice, conform

prevederilor art. 12, și înaintarea acestor liste către autoritatea

publică centrală pentru protecția mediului, concomitent cu

publicarea lor pe pagina proprie de internet;

c) transmiterea de către conducătorul autorității publice

teritoriale pentru protecția mediului către compartimentele de

specialitate și unități controlate, după caz, a dispozițiilor și

îndrumarelor metodologice privind organizarea fluxului activ de

gestionare și furnizare a informației privind mediul, corelate

cu cerințele legale privind evidența și raportarea datelor privind

monitorizarea stării mediului.

SECȚIUNEA a 3-a
Gestionarea informației privind starea mediului

Art. 9. — Gestionarea informației privind starea mediului,

prevăzută la art. 6 alin. (2) lit. a), se asigură de către autoritățile

publice pentru protecția mediului, prin compartimentele direct

responsabile de generarea și/sau colectarea acestor informații,

după cum urmează:

a) rapoartele privind starea mediului se pun la dispoziția

publicului pe pagina proprie de internet a autorității publice

centrale pentru protecția mediului și, de asemenea, pot fi

consultate gratuit la compartimentul specializat din cadrul

autorității publice centrale pentru protecția mediului;

b) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare la

starea calității aerului înconjurător se realizează conform

prevederilor cuprinse în Legea nr. 104/2011 privind calitatea

aerului înconjurător, cu modificările ulterioare, și în legislația

subsecventă;

c) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare la starea

apelor se realizează conform prevederilor legale cuprinse în

Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în legislația subsecventă, iar informarea

publicului în caz de poluări accidentale ale apelor se realizează

conform prevederilor legale;

d) informațiile cu privire la starea calității solurilor cu

destinație agricolă și a celor forestiere, precum și la starea

calității vegetației forestiere, pe care le dețin autoritățile publice

pentru protecția mediului, se pun la dispoziția publicului prin

raportul anual privind starea mediului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

4



e) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare la

biodiversitate și componentele sale se realizează conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și angajamentelor internaționale;

f) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare

la radioactivitate se realizează conform Regulamentului

de organizare și funcționare a Rețelei naționale de supraveghere

a radioactivității mediului, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului și pădurilor nr. 1.978/2010.

SECȚIUNEA a 4-a
Gestionarea informației despre factori, 

măsuri sau activități care afectează sau pot afecta mediul,
analize și prognoze folosite la luarea deciziei de mediu

Art. 10. — (1) Gestionarea informației privind mediul,

prevăzută la art. 6 alin. (2) lit. b), se asigură de către autoritățile

publice pentru protecția mediului, prin compartimentele direct

responsabile de generarea și/sau colectarea acestor informații,

după cum urmează:

a) lista actelor normative în vigoare în domeniul protecției

mediului, precum și lista tratatelor internaționale, convențiilor și

înțelegerilor privind mediul, actualizate la zi, sunt disponibile

publicului pe pagina de internet a autorității publice centrale

pentru protecția mediului, cu indicarea paginii de internet pe care

pot fi consultate textele integrale ale respectivelor reglementări;

b) strategiile, politicile, programele și planurile de acțiune în

domeniul mediului, precum și rapoartele privind realizarea

acestora se aduc la cunoștința publicului;

c) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare la

emisiile de poluanți în aer se realizează de către autoritățile

publice teritoriale pentru protecția mediului, conform prevederilor

legale stabilite în cadrul Sistemului național de inventariere

a emisiilor de poluanți atmosferici;

d) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare

la emisiile de poluanți în apă se realizează de către unitățile

teritoriale ale Administrației Naționale „Apele Române” pe baza

prevederilor legale stabilite în cadrul Sistemului de monitoring

integrat al apelor din România;

e) gestionarea informațiilor privind mediul referitoare la

deșeuri se realizează de către autoritățile publice teritoriale

pentru protecția mediului;

f) registrele autorității publice centrale și teritoriale pentru

protecția mediului privind: inventarul național al principalelor

surse de poluare și al emisiilor acestora; poluanții emiși și

transferați; autorizarea activităților care privesc organismele

modificate genetic; avizarea activităților care privesc produsele

de uz fitosanitar sunt realizate de compartimentele de

specialitate;

g) registrele autorităților publice teritoriale pentru protecția

mediului privind: inventarul surselor de poluare și al principalelor

emisii ale acestora; registrul substanțelor și preparatelor chimice

periculoase; poluanții emiși și transferați; autorizarea activităților

cu impact semnificativ asupra mediului; avizarea schimbării

proprietarului unei activități; avizarea activităților care privesc

produsele de uz fitosanitar; procesele-verbale de inspecție se

realizează de compartimentele de specialitate în conformitate

cu răspunderile care le revin pentru realizarea cerințelor legale

în vigoare privind evidența și raportarea activităților menționate;

h) lista cuprinzând persoanele fizice și juridice atestate

pentru realizarea studiilor de mediu, domeniul de atestare și

perioada de valabilitate a atestării acestora se realizează și se

actualizează trimestrial de către comisia de atestare a experților

pentru elaborarea studiilor de mediu, constituită conform

Ordinului ministrului mediului, apelor si pădurilor nr. 1.134/2020

privind aprobarea condițiilor de elaborare a studiilor de mediu,

a criteriilor de atestare a persoanelor fizice și juridice și

a componenței și Regulamentului privind organizarea și funcționarea

Comisiei de atestare;

i) specificarea efectuării și disponibilității analizelor cost-

beneficiu sau a altor analize și prognoze economice folosite în

luarea deciziei de mediu se face în cadrul gestionării diverselor

tipuri de informații privind mediul prevăzute la lit. a)—h);

j) măsurile administrative care afectează sau pot afecta

mediul sunt aduse la cunoștința publicului înainte de adoptarea

acestora. Informațiile privind măsurile administrative fac parte

integrantă din buletinul informativ și raportul de activitate pe care

autoritățile publice pentru protecția mediului le întocmesc anual,

conform art. 5 alin. (1)—(3) din Legea nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Informațiile privind mediul referitoare la emisiile de

poluanți se corelează cu cerințele elaborării și implementării

Registrului de poluanți emiși și transferați.

SECȚIUNEA a 5-a
Gestionarea informației privind starea sănătății și siguranța

populației, condițiile de viață, zonele culturale și construcțiile, 
în măsura în care acestea sunt sau pot fi afectate

Art. 11. — Gestionarea informației privind mediul prevăzută

la art. 6 alin. (2) lit. c) se asigură de către autoritățile publice

pentru protecția mediului, prin compartimentele direct

responsabile de generarea și/sau colectarea acestor informații,

după cum urmează:

a) informațiile privind construcțiile hidrotehnice de tip baraje

se realizează și se actualizează conform Ordinului ministrului

apelor și protecției mediului nr. 147/2002 pentru aprobarea

Procedurii de declarare publică a caracteristicilor generale,

a categoriei de importanță și a gradului de risc asociat barajelor —

NTLH-036;

b) informațiile privind mediul raportate conform cerințelor

legislației în vigoare sunt generate de compartimentele

responsabile pentru raportarea acestora, conform prevederilor

legale.

SECȚIUNEA a 6-a
Gestionarea tipurilor de informații privind mediul 

deținute de autoritățile publice

Art. 12. — (1) Listele întocmite și transmise de alte autorități

publice, care conțin date privind tipurile, domeniile, modalitățile

de acces al publicului și de furnizare a informației privind mediul,

precum și datele de identificare a autorității publice respective,

conform prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 544/2001, cu

modificările și completările ulterioare, sunt înscrise de către

compartimentele specializate din cadrul autorităților publice

pentru protecția mediului în baza de date, conform formularului-

model prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta metodologie,

respectându-se codificarea pe domenii și tipuri a informației,

conform prevederilor anexei nr. 1 la prezenta metodologie.

(2) Realizarea acestor liste cuprinde următoarele etape:

a) transmiterea de către autoritățile publice teritoriale pentru

protecția mediului a formularului prevăzut în anexa nr. 2

la prezenta metodologie către toate autoritățile publice locale,

cu cel puțin 14 zile calendaristice înainte de termenul stabilit

pentru transmiterea datelor de către acestea;

b) verificarea de către autoritățile publice teritoriale pentru

protecția mediului a încadrării pe domenii și tipuri a datelor

primite de la autoritățile publice locale și înscrierea acestora într-un

formular de centralizare de către autoritatea publică centrală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

5



pentru protecția mediului, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3 la prezenta metodologie. Informațiile privind mediul deținute

de autoritățile publice teritoriale pentru protecția mediului se

înscriu de către acestea în același formular de raportare;

c) raportarea către autoritatea publică centrală atât a listelor

de informații colectate, cât și a celor privind informațiile proprii,

în formă electronică;

d) colectarea de către autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului a tipurilor de informații deținute de alte

autorități publice centrale se face urmându-se aceleași etape

prevăzute la lit. a)—c), utilizându-se formularele prevăzute în

anexele nr. 2 și 3 la prezenta metodologie;

e) centralizarea în baza de date a autorității publice centrale

pentru protecția mediului a listelor primite de la autoritățile

publice teritoriale și centrale pentru protecția mediului, la care

se adaugă lista cu informațiile de mediu deținute de către

autoritatea publică centrală pentru protecția mediului;

f) punerea la dispoziția publicului, pe pagina proprie de

internet, a listei centralizate de către autoritatea publică centrală

pentru protecția mediului.

(3) Listele prevăzute la alin. (1) se actualizează la sfârșitul

fiecărui an.

SECȚIUNEA a 7-a
Furnizarea activă a informației privind mediul, 

deținută de autoritățile publice pentru protecția mediului

Art. 13. — (1) Informațiile privind mediul din categoriile

prevăzute la art. 6, deținute de către autoritățile publice pentru

protecția mediului, se pun la dispoziția publicului prin publicarea

pe pagina de internet, împreună cu indicarea modalităților

de căutare pe pagina de internet și/sau a posibilităților de

obținere a celorlalte categorii de informații prevăzute la art. 6,

deținute de către alte autorități publice.

(2) Publicarea pe pagina de internet a informațiilor prevăzute

la alin. (1) nu exclude, acolo unde este posibil, utilizarea altor

mijloace de difuzare a informației privind mediul, ca de exemplu:

broșuri, articole în presă, materiale tipărite, utilizarea radioului

sau a televiziunii.

CAPITOLUL IV

Fluxul pasiv al informației privind mediul

SECȚIUNEA 1
Gestionarea și furnizarea la cerere a informației privind mediul

Art. 14. — (1) Informațiile privind mediul furnizate publicului,

la cerere, se pot regăsi atât în informațiile privind mediul deținute

de autoritățile publice pentru protecția mediului, cât și

în categoria informațiilor deținute de alte autorități publice.

(2) În cazul în care informațiile solicitate fac parte din

categoria informațiilor privind mediul deținute de autoritățile

publice pentru protecția mediului, accesul publicului la informația

privind mediul se realizează în condițiile prevăzute de Hotărârea

Guvernului nr. 878/2005, cu modificările și completările

ulterioare, și în conformitate cu dispozițiile cap. IV din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul

acces la informațiile de interes public, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 123/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) În cazul în care informațiile solicitate fac parte din

categoria informațiilor privind mediul deținute de alte autorități

publice, compartimentul specializat din cadrul autorității publice

pentru protecția mediului, pe baza informațiilor cuprinse în lista

centralizată prevăzută la art. 12 alin. (2) lit. e), redirecționează

cererea către autoritatea publică care deține informația solicitată

și îl informează pe solicitant despre acest aspect.

Art. 15. — (1) Informațiile privind mediul referitoare la avize,

acorduri și autorizații de mediu emise de autoritățile publice

pentru protecția mediului se pun la dispoziția publicului de către

autoritatea emitentă, după cum urmează:

a) în cadrul procedurii de emitere a avizului, acordului

sau autorizației, conform prevederilor specifice referitoare

la consultarea și participarea publicului, stabilite prin procedura

de emitere a avizului, acordului sau autorizației de mediu;

b) după emiterea actului de reglementare, pe pagina

de internet a autorității emitente, prin publicarea actului

de reglementare cu anonimizarea datelor confidențiale din

cadrul acestuia.

(2) Pentru orice fel de poluant, autoritățile publice teritoriale

pentru protecția mediului pun la dispoziția publicului, la cerere,

rezultatele monitorizării emisiilor de poluanți primite de la agenții

economici, comparativ cu condițiile prevăzute în autorizație.

(3) În cazul în care există decizii de mediu pentru care au fost

necesare analize cost-beneficiu și/sau alte analize și prognoze

economice prin care se cuantifică și se internalizează beneficiile

și cheltuielile de mediu, aceste analize sunt puse la dispoziția

publicului, la cerere.

SECȚIUNEA a 2-a
Evidența solicitărilor și raportarea

Art. 16. — (1) Autoritatea publică centrală și autoritățile

publice teritoriale pentru protecția mediului țin evidența

solicitărilor de furnizare a informațiilor privind mediul într-un

registru alcătuit pe baza formularului-model prevăzut în anexa

nr. 4 la prezenta metodologie.

(2) Evidența solicitărilor de furnizare a informațiilor privind

mediul și modul de rezolvare a acestora se solicită lunar și

celorlalte autorități publice și se înregistrează în evidența

autorității publice teritoriale pentru protecția mediului în a cărei

rază teritorială își au sediul, în condițiile prevăzute la art. 9 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 878/2005, cu modificările și

completările ulterioare, într-un registru alcătuit pe baza

formularului-model prevăzut în anexa nr. 5 la prezenta

metodologie.

(3) Autoritățile publice teritoriale pentru protecția mediului

prelucrează datele din registrele prevăzute la alin. (1) și (2)

și întocmesc o situație centralizată a acestora pe baza

formularului-model prevăzut în anexa nr. 6 la prezenta

metodologie, pe care o transmit autorității publice centrale

pentru protecția mediului, în format electronic, la termenele

prevăzute la art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 878/2005, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului

prelucrează datele din registrul prevăzut la alin. (1) și întocmește

o situație centralizată pe baza formularului-model prevăzut

în anexa nr. 6 la prezenta metodologie, pe care o adaugă

la centralizarea prevăzută la alin. (3).

(5) Situația centralizată finală prevăzută la alin. (4) se publică

lunar pe pagina proprie de internet de către autoritatea publică

centrală pentru protecția mediului.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 17. — Autoritățile publice pentru protecția mediului

au obligația de a actualiza permanent baza de date referitoare

la informația privind mediul existentă la sediul acestora și de

a comunica datele actualizate conform fluxului informației

la termenele stabilite.

Art. 18. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

7

ANEXA Nr. 1
la metodologie

Domenii, subdomenii și tipuri de informații privind mediul

Domeniul informației

Subdomeniul

informației

Tipul informației

Denumirea Codul Denumirea Codul

Starea elementelor de mediu A Aerul și atmosfera A1

Apa A2

Solul A3

Suprafața terestră, peisajul și ariile

naturale, diversitatea biologică 

și componentele sale

A4

Radioactivitatea mediului A5

Interacțiunea dintre aceste elemente A6

Factori, activități ori măsuri care afectează sau pot

afecta mediul, analize economice și ipoteze folosite 

la luarea deciziei de mediu

B Factori Substanțe B1

Energie B2

Zgomot B3

Radiații B4

Deșeuri B5

Activități

ori măsuri

Avize, acorduri și autorizații de mediu B6

Activități legate de organisme

modificate genetic

B7

Măsuri administrative B8

Strategii și politici B9

Legislație B10

Planuri și programe de acțiune B11

Analize

economice

și ipoteze

Analize cost-beneficiu B12

Alte analize și prognoze economice

folosite în luarea deciziei de mediu

B13

Starea sănătății și siguranța populației, condițiile 

de viață, zonele culturale și construcțiile, în măsura 

în care acestea sunt sau pot fi afectate de starea

elementelor de mediu și/sau de factorii, activitățile 

ori măsurile cuprinse la A și B

C Sănătatea populației C1

Siguranța populației C2

Condițiile de viață C3

Zonele culturale C4

Construcțiile C5

Anul de raportare

Denumirea autorității publice care completează formularul ....

Sediul .......

Nr. telefon/fax .............

Adresa de e-mail .............

Adresa paginii de internet ............

ANEXA Nr. 2
la metodologie

F O R M U L A R  D E  C O L E C T A R E  A  D A T E L O R

de către autoritățile teritoriale pentru protecția mediului/autoritatea publică centrală 

pentru protecția mediului*)

*) Prezentul formular se utilizează de către autoritățile teritoriale pentru protecția mediului pentru colectarea datelor de la alte

autorități publice locale și de către autoritatea publică centrală pentru protecția mediului pentru colectarea datelor de la alte autorități

publice centrale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

8

Denumirea compartimentului specializat de informații și relații publice căruia i se poate solicita informația .........................

Nr. telefon/fax ........

Adresa de e-mail ........

Persoane de contact .............

Nr. crt. Tipul informației privind mediul deținute Condițiile de disponibilizare 

a informației

1)

Descrierea

succintă

2)

Denumirea Codul

1) 

Se completează intervalul orar în care se poate obține informația solicitată, dacă informația este disponibilă la cerere

sau din oficiu, orice alte informații care să indice publicului suficiente detalii privind modalitatea de acces.

2)

Elemente definitorii pentru indicarea conținutului informației respective.

ANEXA Nr. 3
la metodologie

F O R M U L A R E  D E  C E N T R A L I Z A R E  A  D A T E L O R

de către autoritatea publică centrală pentru protecția mediului

a) Informații privind mediul deținute de autoritățile publice pentru protecția mediului*)

**) Formularul trebuie să cuprindă lista informațiilor privind mediul deținute de:

— alte autorități publice locale, pe fiecare județ în parte;

— alte autorități publice centrale.

*) Formularul trebuie să cuprindă lista informațiilor privind mediul deținute de:

— autoritățile teritoriale pentru protecția mediului, pe fiecare județ în parte;

— autoritatea publică centrală pentru protecția mediului.

Nr. crt. Anul de raportare ...... 

Județul/Municipiul București �����

Denumirea autorității care completează formularul ........................

Sediul ...........

Nr. telefon/fax ..........

Adresa de e-mail ............

Adresa paginii de internet ...........

Compartimentul specializat de informații și relații publice căruia i se poate solicita informația ...................

Nr. telefon/fax ..........

Adresa de e-mail ............

Persoane de contact ..........

Nr. crt. Tipul informației privind mediul deținute Condițiile de disponibilizare 

a informației

Descrierea

succintă

Denumirea Codul

Nr. crt. Anul de raportare ...... 

Județul/Municipiul București �����.

Denumirea autorității care completează formularul ..........................

Sediul ...........

Nr. telefon/fax ..........

Adresa de e-mail ............

Adresa paginii de internet ...........

Compartimentul specializat de informații și relații publice căruia i se poate solicita informația ....................

Nr. telefon/fax ..........

Adresa de e-mail ............

Persoane de contact ..........

Nr. crt. Tipul informației privind mediul deținute Condițiile de disponibilizare 

a informației

Descrierea

succintă

Denumirea Codul

b) Informații privind mediul deținute de alte autorități publice**)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

la
 m

et
od

ol
og

ie
F

O
R

M
U

L
A

R
 
D

E
 
R

E
G

I
S

T
R

U

p
e
n

t
r
u

 
e
v
i
d

e
n

ț
a
 
s
o

l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o

r
 
d

e
 
f
u

r
n

i
z
a
r
e
 
a
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
p

r
i
v
i
n

d
 
m

e
d

i
u

l
 
d

e
ț
i
n

u
t
e
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
l
e
 
p

u
b

l
i
c
e
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d

i
u

l
u

i

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

la
 m

et
od

ol
og

ie
F

O
R

M
U

L
A

R
 
D

E
 
R

E
G

I
S

T
R

U

p
e
n

t
r
u

 
e
v
i
d

e
n

ț
a
 
s
o

l
i
c
i
t
ă
r
i
l
o

r
 
d

e
 
f
u

r
n

i
z
a
r
e
 
a
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
p

r
i
v
i
n

d
 
m

e
d

i
u

l
 
d

e
ț
i
n

u
t
e
 
d

e
 
a
l
t
e
 
a
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
 
p

u
b

l
i
c
e

N
r
.
 

c
r
t
.

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
n
t
u
l
u
i

T
i
p
u
l
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

M
o
d
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
r
e
z
o
l
v
a
r
e

T
e
r
m

e
n
u
l
 

d
e
 
r
e
z
o
l
v
a
r
e

F
o
r
m

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

U
r
m

a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

F
/
J
*
)
 
ș
i
 
n
u
m

e
l
e

A
d
r
e
s
a

T
e
l
e
f
o
n
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a

C
o
d
u
l

F
a
v
o
r
a
b
i
l

(
p
r
i
n
 
d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i

s
a
u
 
d
i
r
e
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 
c
ă
t
r
e
 
a
l
t
e
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i

p
u
b
l
i
c
e
 
c
a
r
e
 
d
e
ț
i
n
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
ă
)

N
e
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 

(
p
r
i
n
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
e
a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i
)

D
a
t
a

S
u
p
o
r
t

h
â
r
t
i
e

S
u
p
o
r
t

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c

R
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

P
l
â
n
g
e
r
i
 
î
n
 
i
n
s
t
a
n
ț
ă

N
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

a
 
r
ă
s
p
u
n
s
u
l
u
i

N
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

a
 
r
ă
s
p
u
n
s
u
l
u
i

M
o
t
i
v
u
l

r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
*
*
)

U
r
m

a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i

(
r
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e
,

p
l
â
n
g
e
r
i
 
î
n
 
i
n
s
t
a
n
ț
ă
)

n
r
.

n
r
.

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

Î
n
 
c
u
r
s
 
d
e

s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e

n
r
.

n
r
.

n
r
.

n
r
.

n
r
.

L
u
n
a
 
ș
i
 
a
n
u
l
 
d
e
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
 
.
.
.
.
.
.

D
a
t
e
 
p
r
o
p
r
i
i
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

J
u
d
e
ț
u
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 
t
e
l
e
f
o
n
/
f
a
x
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
d
r
e
s
a
 
d
e
 
e
-
m

a
i
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P
e
r
s
o
a
n
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 

c
r
t
.

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
n
t
u
l
u
i

T
i
p
u
l
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e

M
o
d
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
r
e
z
o
l
v
a
r
e

T
e
r
m

e
n
u
l
 

d
e
 
r
e
z
o
l
v
a
r
e

F
o
r
m

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

U
r
m

a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

F
/
J
*
)
 
ș
i
 
n
u
m

e
l
e

A
d
r
e
s
a

T
e
l
e
f
o
n
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a

C
o
d
u
l

F
a
v
o
r
a
b
i
l

(
p
r
i
n
 
d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i
)

N
e
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 

(
p
r
i
n
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
e
a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i
)

D
a
t
a

S
u
p
o
r
t

h
â
r
t
i
e

S
u
p
o
r
t

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c

R
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

P
l
â
n
g
e
r
i
 
î
n
 
i
n
s
t
a
n
ț
ă

N
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

a
 
r
ă
s
p
u
n
s
u
l
u
i

N
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

a
 
r
ă
s
p
u
n
s
u
l
u
i

M
o
t
i
v
u
l

r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
*
*
)

U
r
m

a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i

(
r
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e
,

p
l
â
n
g
e
r
i
 
î
n
 
i
n
s
t
a
n
ț
ă
)

n
r
.

n
r
.

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

Î
n
 
c
u
r
s
 
d
e

s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e

n
r
.

n
r
.

n
r
.

n
r
.

n
r
.

*
)
 
„
F

”
 
r
e
p
r
e
z
i
n
t
ă
 
c
o
d
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
a
 
f
i
z
i
c
ă
;
 
„
J
”
 
r
e
p
r
e
z
i
n
t
ă
 
c
o
d
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
.

*
*
)
 
S

o
l
i
c
i
t
a
r
e
 
f
o
r
m

u
l
a
t
ă
 
n
e
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
r
 
(
N

)
,
 
l
i
p
s
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
L
)
,
 
c
a
r
a
c
t
e
r
u
l
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
 
a
l
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
C

)
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

la
 m

et
od

ol
og

ie
F

O
R

M
U

L
A

R
 
D

E
 
C

E
N

T
R

A
L

I
Z

A
R

E

a
 
a
n

e
x
e
l
o

r
 
n

r
.
 
4
 
ș
i
 
5
 
l
a
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
e

*
)
 
„
F

”
 
r
e
p
r
e
z
i
n
t
ă

 
c
o
d
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
a
 
f
i
z
i
c
ă
;
 
„
J
”
 
r
e
p
r
e
z
i
n
t
ă
 
c
o
d
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
.

*
*
)
 
S

o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
f
o
r
m

u
l
a
t
ă
 
n
e
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
r
 
(
N

)
,
 
l
i
p
s
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
L
)
,
 
c
a
r
a
c
t
e
r
u
l
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
 
a
l
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
C

)
.

*
)
 
S

o
l
i
c
i
t
a
r
e
a
 
f
o
r
m

u
l
a
t
ă
 
n
e
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
r
 
(
N

)
,
 
l
i
p
s
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
L
)
,
 
c
a
r
a
c
t
e
r
u
l
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
 
a
l
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
(
C

)
.

L
u
n
a
 
ș
i
 
a
n
u
l
 
d
e
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
a
t
e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
i
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
 
s
a
u
 
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d
i
u
l
u
i
/
a
l
t
o
r
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
p
u
b
l
i
c
e

T
i
p
u
l
 
l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 

d
e
 
u
n
d
e
 
p
r
o
v
i
n
e
 
s
o
l
i
c
i
t
a
n
t
u
l

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
n
t
u
l
u
i

D
o
m

e
n
i
i
 
ș
i
 
t
i
p
u
r
i
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

M
o
d
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
r
e
z
o
l
v
a
r
e

M
o
t
i
v
a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
*
)

F
o
r
m

a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

U
r
m

a
r
e
a
 
r
e
s
p
i
n
g
e
r
i
i
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

R
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 

d
e
 
j
u
d
e
ț

A
l
t
e
 

l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i

P
e
r
s
o
a
n
ă

f
i
z
i
c
ă

P
e
r
s
o
a
n
ă

j
u
r
i
d
i
c
ă

A
B

C
F

a
v
o
r
a
b
i
l
ă

N
e
f
a
v
o
r
a
b
i
l
ă

(
N

)
(
L
)

(
C

)
S

u
p
o
r
t
 
h
â
r
t
i
e

S
u
p
o
r
t

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c

R
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

P
l
â
n
g
e
r
i
 
î
n
 
i
n
s
t
a
n
ț
ă

n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

R
e
z
o
l
v
a
t
e

f
a
v
o
r
a
b
i
l

R
e
s
p
i
n
s
e

Î
n
 
c
u
r
s
 
d
e

s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e

n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%
n
r
.

%



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea

personalului didactic de predare din învățământul

preuniversitar în anul școlar 2025—2026

Având în vedere:

— prevederile art. 16, 19, 29, art. 30 alin. (2), art. 46 alin. (3), art. 52 alin. (2),

art. 58 alin. (4), art. 59, art. 87 alin. (3), art. 115 alin. (2) lit. m) și o), art. 128

alin. (10)—(12), art. 131 alin. (11), art. 144 alin. (1) lit. e), art. 165, 168, 175, art. 176

alin. (4) și (5), art. 177 alin. (7)—(9), art. 180, art. 181 alin. (1)—(3), (5), (7)—(9)

și (12), art. 182, art. 183 alin. (5)—(11), art. 184, art. 187 alin. (10) lit. d), art. 188

alin. (5)—(8), art. 190, 191, 207, art. 208 alin. (1)—(11), art. 209, art. 210—212,

art. 215 alin. (2), art. 221 alin. (1), art. 227 alin. (2), art. 229, art. 248 alin. (6) și ale

art. 249 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 3.862/DGMCDRSIP/2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025—2026,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management, carieră didactică și rețea școlară

în învățământul preuniversitar, Direcția infrastructură, digitalizare și

interoperabilitate, Direcția generală minorități și desegregare din cadrul Ministerului

Educației, Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele

școlare și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 2 decembrie 2024.

Nr. 7.495.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1251 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

11

A C T E  A L E  Î N A LT E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 64

din 28 octombrie 2024

Dosar nr. 1.738/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Marian Budă — președintele delegat al

Secției a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Beatrice Ioana Nestor — judecător la Secția I civilă

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I civilă

Maricel Nechita — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Simona Maria Zarafiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Cristian Daniel Oana — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Vasile Bîcu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mihnea Adrian Tănase — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Iulia Craiu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept este

legal constituit, conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul

de procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările ulterioare („Regulamentul”).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Elena-Mădălina Ivănescu, desemnată în conformitate

cu dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale în Dosarul

nr. 3.570/99/2023.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând

următoarele: (i) la dosar a fost depus raportul întocmit de

judecătorii-raportori, ce a fost comunicat părților, conform

dispozițiilor art. 520 alin. (10) din Codul de procedură civilă;

(ii) părțile nu au depus puncte de vedere asupra chestiunii de drept.

6. De asemenea, referă asupra faptului că au fost transmise

de către instanțele naționale hotărâri judecătorești și opinii

teoretice exprimate de judecători în materia ce face obiectul

sesizării, iar Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție a comunicat că nu se verifică, în

prezent, practică judiciară în vederea promovării unui recurs în

interesul legii cu privire la această problemă de drept.

7. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

8. Prin Încheierea din 26 iunie 2024, pronunțată în Dosarul

nr. 3.570/99/2023, Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale a dispus, în temeiul

dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și proceselor privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 62/2024), sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile

prin care să se dea o rezolvare de principiu cu privire la

următoarea chestiune de drept: „dreptul reclamantului la plata

indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de art. 49 din

Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

pentru perioada 1.07.2023—11.12.2023”.

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

9. Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, forma în
vigoare la data de 14 decembrie 2022 („Legea nr. 96/2006”) 

„ARTICOLUL 49

(1) Deputații și senatorii care îndeplinesc condițiile vârstei

standard de pensionare, eșalonate, după caz, în anexele nr. 5

și 6 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, cu modificările și completările ulterioare, sau ale vârstei

standard reduse în conformitate cu prevederile aceleași legi sau

ale altor legi speciale au dreptul, la încetarea mandatului, la

indemnizație pentru limită de vârstă, dacă nu sunt realeși pentru

un nou mandat. 

(2) Deputații și senatorii beneficiază de indemnizația pentru

limită de vârstă de la data la care li se acordă drepturile de

pensie pentru limită de vârstă, dar nu mai devreme de data

încetării mandatului aflat în derulare. 

(3) Cuantumul indemnizației pentru limită de vârstă prevăzut

la alin. (1) se acordă în limita a 3 mandate și se calculează ca

produs al numărului lunilor de mandat cu 0,55% din

indemnizația brută lunară aflată în plată. Cuantumul net al



indemnizației pentru limită de vârstă nu poate fi mai mare decât

venitul net corespunzător unei indemnizații brute lunare a unui

deputat sau senator aflat în exercițiul mandatului. 

(4) Pentru mandate incomplete, indemnizația pentru limită

de vârstă se calculează proporțional cu perioada de mandat

efectiv exercitată, dar nu mai puțin de un mandat parlamentar.

(5) Pe perioada exercitării unui nou mandat, plata

indemnizației pentru limită de vârstă se suspendă, urmând a fi

reluată, la încetarea acestuia, în cuantumul recalculat prin

valorificarea perioadei de mandat exercitat după suspendare.

(6) Indemnizația pentru limită de vârstă se actualizează din

oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator

definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se

face actualizarea și comunicat de Institutul Național de

Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o indemnizație

pentru limită de vârstă mai mică, se menține indemnizația pentru

limită de vârstă aflată în plată. 

(7) Indemnizația pentru limită de vârstă se cumulează cu

orice tip de pensie stabilită în sistemul public de pensii sau în alt

sistem de pensii neintegrat sistemului public, precum și cu orice

alte venituri realizate.

(8) Indemnizația pentru limită de vârstă reprezintă venit din

altă sursă, în înțelesul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

(9) Cuantumul indemnizației pentru limită de vârstă se

suportă din bugetul de stat, prin bugetul Camerei Deputaților și

al Senatului, și se plătește de acestea.

(10) Cererea pentru acordarea indemnizației pentru limită de

vârstă se depune la Secretariatul general al Camerei Deputaților

sau al Senatului, după caz. 

(11) Modul de aplicare a prevederilor prezentului articol se

stabilește prin norme metodologice, aprobate de Birourile

permanente ale celor două Camere ale Parlamentului.”

10. Legea nr. 7/2021 pentru modificarea Legii nr. 96/2006
privind Statutul deputaților și al senatorilor („Legea nr. 7/2021”),
în vigoare de la 27 februarie 2021 până la 25 iulie 2022,
suspendată de la 10 iunie 2022 până la 25 iulie 2022

„Art. I. — Articolele 49 și 50 din Legea nr. 96/2006 privind

Statutul deputaților și al senatorilor, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 49 din 22 ianuarie 2016, cu

modificările și completările ulterioare, se abrogă. 

Art. II. — De la data intrării în vigoare a prezentei legi

încetează plata indemnizațiilor pentru limită de vârstă acordate

în baza prevederilor art. 49 din Legea nr. 96/2006 privind

Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare. (�)” 

11. Decizia Curții Constituționale a României nr. 261 din 5 mai
2022 referitoare la admiterea excepției de neconstituționalitate a
Legii nr. 7/2021 pentru modificarea Legii nr. 96/2006 privind
Statutul deputaților și al senatorilor, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 570 din 10 iunie 2022 („Decizia Curții
Constituționale nr. 261/2022”), prin care a fost admisă excepția

de neconstituționalitate și s-a constatat că Legea nr. 7/2021

pentru modificarea Legii nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor este neconstituțională. 

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

12. Prin Ordinul nr. xxx/8.03.2021 al secretarului general al

Camerei Deputaților privind încetarea plății indemnizației pentru

limită de vârstă acordate în baza prevederilor art. 49 din Legea

nr. 96/2006 („Ordinul nr. xxx/8.03.2021”), s-au dispus

următoarele: „La data de 27.02.2021, încetează plata

indemnizației pentru limită de vârstă, acordată domnului AB prin

Ordinul secretarului general al Camerei Deputaților nr. yyy din

data de 25.04.2016, ca urmare a intrării în vigoare a Legii

nr. 7/2021 pentru modificarea Legii nr. 96/2006 privind Statutul

deputaților și al senatorilor”.

13. Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalului Iași — Secția I civilă la 27 iunie 2023, ulterior

declinată, la 15 aprilie 2024, în favoarea Tribunalului București —

Secția a VIII-a conflicte de muncă si asigurări sociale,

reclamantul AB a solicitat, în contradictoriu cu pârâtul

Parlamentul României — Camera Deputaților, ca prin hotărârea

ce se va pronunța să se dispună obligarea pârâtului la anularea

Ordinului nr. xxx/8.03.2021 de încetare a plății indemnizației

pentru limită de vârstă și totodată obligarea pârâtului la plata

sumelor aferente indemnizației pentru limită de vârstă,

prevăzută de art. 49 din Legea nr. 96/2006, datorate pentru

perioada cuprinsă de la încetarea plății acesteia, respectiv de la

data de 27.02.2021, și până la repunerea în plată, începând cu

data de 10.06.2022, sume actualizate cu indicele de inflație și

dobânda legală penalizatoare până la data efectuării plății

efective.

14. În susținerea cererii de chemare în judecată, reclamantul

a invocat Decizia Curții Constituționale nr. 261/2022, prin care a

fost admisă excepția de neconstituționalitate a Legii nr. 7/2021

pentru modificarea Legii nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor. 

15. De asemenea, reclamantul a precizat că, în aplicarea

Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022, prin Ordinul

secretarului general al Camerei Deputaților nr. zzz/21.06.2022,

s-a dispus reluarea plății indemnizației pentru limită de vârstă,

stabilită prin Ordinul secretarului general al Camerei Deputaților

nr. yyy din 25.04.2016.

16. Prin întâmpinarea formulată, pârâtul a solicitat

respingerea, ca nefondată, a cererii de chemare în judecată,

invocând producerea efectelor Deciziei Curții Constituționale

nr. 261/2022 doar pentru viitor, respectiv începând cu data de

10 iunie 2022, data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a deciziei sus-menționate. Au fost indicate, deopotrivă,

drept relevante în acest sens, considerentele de la paragrafele 78

și 79 din Decizia Curții Constituționale nr. 261/2022.

17. Tribunalul judecă într-o cauză dintre cele prevăzute de

art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

18. Prin Încheierea de ședință din 26 iunie 2024, instanța de

trimitere a reținut că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunilor de drept

19. Părțile nu au prezentat puncte de vedere asupra

chestiunii de drept supuse dezlegării. 

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunilor de drept

20. Prin punctul de vedere înregistrat la data de 18.09.2024,

instanța de trimitere a prezentat contextul încetării și reluării plății

indemnizației, constând în abrogarea dispozițiilor art. 49 din

Legea nr. 96/2006 prin Legea nr. 7/2021, respectiv prin

declararea acesteia din urmă ca neconstituțională, prin Decizia

nr. 261/2022 a Curții Constituționale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 iunie 2022. Pe

această cale, a apreciat că repararea prejudiciului cauzat

reclamantului, beneficiar al indemnizației pentru limită de vârstă,

ar fi trebuit să se realizeze din oficiu începând cu data sistării

acesteia (27.02.2021), fără a fi necesară promovarea unei

acțiuni în justiție.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

21. Curțile de apel Cluj, Constanța, Ploiești, Suceava, Târgu

Mureș și Timișoara; tribunalele Neamț — Secția I civilă și de

contencios administrativ și Vrancea — Secția I civilă au transmis

hotărâri judecătorești cu privire la chestiunea de drept supusă

dezlegării, însă, spre deosebire de situația de fapt din prezenta

speță, în toate dosarele soluționate prin aceste hotărâri litigiile

erau pendinte la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022.

22. Din răspunsurile primite, a rezultat o orientare

jurisprudențială unanimă în sensul că reclamantul, care a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

12



exercitat o funcție de demnitate publică în Parlamentul

României, iar, la încetarea mandatului de deputat/senator,

îndeplinea condițiile legale cu privire la vârsta de pensionare și

a beneficiat de indemnizația pentru limită de vârstă prevăzută

de art. 49 din Legea nr. 96/2006, este îndreptățit la plata

indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de art. 49 din

Legea nr. 96/2006, pentru perioada 27.02.2021—9.06.2022,

dacă, la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022, litigiul având ca

obiect acțiunea în anularea ordinului de încetare a plății

indemnizației emis în temeiul Legii nr. 7/2021 era pendinte. 

23. Această orientare jurisprudențială se regăsește la nivelul

curților de apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și

asigurări sociale (Decizia civilă nr. 648/A/2023 din 28 martie

2023, pronunțată în Dosarul nr. 405/84/2021*, definitivă);

Constanța — Secția I civilă (Decizia civilă nr. 146/AS din

27 februarie 2023, pronunțată în Dosarul nr. 538/88/2021**;

Decizia civilă nr. 215/AS din 20 martie 2023, pronunțată în

Dosarul nr. 2.585/118/2021; Decizia civilă nr. 84/AS din

7 februarie 2023, pronunțată în Dosarul nr. 641/36/2022,

definitive); Târgu Mureș — Secția I civilă (Decizia nr. 436/A din

6 iulie 2023, pronunțată în Dosarul nr. 2.108/102/2021*,

definitivă); Ploiești — Secția I civilă (Decizia nr. 802 din 29 mai

2024, pronunțată în Dosarul nr. 5.364/105/2022; Decizia nr. 924

din 4 mai 2023, pronunțată în Dosarul nr. 1.439/114/2022;

Decizia nr. 1.683 din 9 octombrie 2023, pronunțată în Dosarul

nr. 2.534/105/2022*, definitive); Suceava — Secția I civilă

(Decizia nr. 935 din 12 octombrie 2023, pronunțată în Dosarul

nr. 1.681/86/2021; Decizia nr. 338 din 23 martie 2023,

pronunțată în Dosarul nr. 1.874/86/2021*, definitive); Timișoara —

Secția litigii de muncă și asigurări sociale (Decizia civilă nr. 149

din 14 februarie 2024, pronunțată în Dosarul

nr. 1.567/108/2021*; Decizia civilă nr. 279 din 5 aprilie 2023,

pronunțată în Dosarul nr. 1.340/115/2021*; Decizia civilă nr. 115

din 6 februarie 2023, pronunțată în Dosarul nr. 1.951/30/2021*,

definitive) și al tribunalelor Neamț — Secția I civilă și de

contencios administrativ (Sentința civilă nr. 4 din 5 ianuarie

2023, pronunțată în Dosarul nr. 816/103/2021*, definitivă prin

respingerea apelurilor de către Curtea de Apel Bacău — Secția I

civilă, prin Decizia nr. 718 din 24 octombrie 2023); Vrancea —

Secția I civilă (Sentința civilă nr. 370/2022 din 27 octombrie

2022, pronunțată în Dosarul nr. 605/91/2021, definitivă ca

urmare a respingerii apelurilor de către Curtea de Apel Galați —

Secția conflicte de muncă și asigurări sociale, prin Decizia

nr. 130 din 2 martie 2023).

24. În același sens a fost exprimat și punctul de vedere

comunicat de Tribunalul Alba.

25. În susținerea acestei orientări jurisprudențiale, în esență,

au fost invocate considerentele Deciziei Curții Constituționale

nr. 261/2022, paragrafele 77—79.

26. Celelalte curți de apel nu au identificat practică judiciară

în materie și nici nu au comunicat opinii teoretice.

27. Având în vedere faptul că instanța de sesizare, prin

întrebarea formulată, vizează perioada cuprinsă între 1.07.2023

și 11.12.2023, cu toate că reclamantul a solicitat, prin acțiunea

formulată, „obligarea pârâtului la plata sumelor aferente

indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de art. 49 din

Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

datorate pentru perioada cuprinsă de la încetarea plății acesteia,

respectiv la data de 27.01.2021, și până la repunerea în plată,

începând cu data de 10.06.2022 (�)”, au fost comunicate, la

solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, și hotărâri judecătorești care

vizează dreptul la indemnizația pentru limită de vârstă prevăzut

de art. 49 din Legea nr. 96/2006, aferent perioadei 1.07.2023—

11.12.2023.

28. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte
de Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii în

problema de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

29. În exercitarea controlului de constituționalitate a

dispozițiilor legale supuse interpretării a fost pronunțată o

decizie care prezintă relevanță cu privire la soluționarea

prezentei sesizări.

30. Prin Decizia Curții Constituționale a României nr. 261 din

5 mai 2022 referitoare la admiterea excepției de

neconstituționalitate a Legii nr. 7/2021 pentru modificarea Legii

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 iunie

2022, a fost admisă excepția de neconstituționalitate și s-a

constatat că Legea nr. 7/2021 pentru modificarea Legii

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor este

neconstituțională, fiind reținute, în considerente, următoarele:

„77. În ceea ce privește efectele constatării

neconstituționalității legii analizate, Curtea reține că efectele

deciziilor sale sunt consacrate expres prin prevederile art. 147

alin. (1) din Constituție, potrivit cărora: «Dispozițiile din legile și

ordonanțele în vigoare, precum și cele din regulamente,

constatate ca fiind neconstituționale, își încetează efectele

juridice la 45 de zile de la publicarea deciziei Curții

Constituționale dacă, în acest interval, Parlamentul sau

Guvernul, după caz, nu pun de acord prevederile

neconstituționale cu dispozițiile Constituției. Pe durata acestui

termen, dispozițiile constatate ca fiind neconstituționale sunt

suspendate de drept». De asemenea, potrivit dispozițiilor

art. 147 alin. (4) din Legea fundamentală: «Deciziile Curții

Constituționale se publică în Monitorul Oficial al României. De la

data publicării, deciziile sunt general obligatorii și au putere

numai pentru viitor». Curtea reține că, în acest caz, constatarea

neconstituționalității legii analizate nu are ca efect apariția unui

vid legislativ, ci determină reintrarea în fondul activ al legislației

a normelor abrogate, după publicarea deciziei Curții

Constituționale în Monitorul Oficial al României, Partea I. Curtea

reține că în astfel de cazuri, în care se constată ca fiind

neconstituționale acte normative care abrogă alte acte

normative, nu intervine o «abrogare a abrogării», pentru a se

putea reține incidența dispozițiilor art. 64 alin. (3) teza a doua

din Legea nr. 24/2000, potrivit cărora «Nu este admis ca prin

abrogarea unui act de abrogare anterior să se repună în vigoare

actul normativ inițial» — dispoziții opozabile legiuitorului în

activitatea de legiferare, ci este vorba de un efect specific al

deciziilor de constatare a neconstituționalității unei norme

abrogatoare, efect întemeiat pe prevederile constituționale ale

art. 142 alin. (1), care consacră rolul Curții Constituționale de

garant al supremației Constituției, și ale art. 147 alin. (4), potrivit

cărora deciziile Curții sunt general obligatorii. De altfel, Curtea a

evidențiat în mod expres această distincție în cuprinsul deciziilor

nr. 414 din 14 aprilie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 291 din 4 mai 2010, și nr. 1039 din

5 decembrie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 61 din 29 ianuarie 2013, reținând că «acesta este

un efect specific al pierderii legitimității constituționale (...),

sancțiune diferită și mult mai gravă decât o simplă abrogare a

unui text normativ» (a se vedea, în același sens, și Decizia nr. 62

din 18 ianuarie 2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 104 din 12 februarie 2007, Decizia nr. 206 din

29 aprilie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 350 din 13 iunie 2013, Decizia nr. 417 din

15 octombrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 743 din 2 decembrie 2013, sau Decizia nr. 447 din

29 octombrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 674 din 1 noiembrie 2013, pct. VI). 

78. Totodată, prin Decizia nr. 874 din 18 decembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 din

3 ianuarie 2019, paragraful 49, Curtea a reținut că decizia de

constatare a neconstituționalității face parte din ordinea juridică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

13



normativă, prin efectul acesteia prevederea neconstituțională

încetându-și aplicarea pentru viitor. Curtea constată că, întrucât

deciziile sale produc efecte numai pentru viitor, potrivit art. 147

alin. (4) din Constituție, cele stabilite prin prezenta decizie

urmează a se aplica de la data publicării acesteia în Monitorul

Oficial al României, Partea I; totodată, instanțele judecătorești

vor aplica prezenta decizie numai în cauzele pendinte la

momentul publicării acesteia, cauze în care respectivele

dispoziții sunt aplicabile, precum și în cauzele în care a fost

invocată excepția de neconstituționalitate până la data sus-

menționată, în această ultimă ipoteză decizia pronunțată de

Curtea Constituțională constituind temei al revizuirii potrivit

art. 509 alin. (1) pct. 11 din Codul de procedură civilă (Decizia

nr. 223 din 13 martie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 256 din 18 aprilie 2012). În cadrul

procesului judiciar, excepția de neconstituționalitate se înscrie

în rândul excepțiilor de procedură prin care se urmărește

împiedicarea unei judecăți care s-ar întemeia pe o dispoziție

legală neconstituțională. Constatarea neconstituționalității unui

text de lege ca urmare a invocării unei excepții de

neconstituționalitate trebuie să profite autorilor acesteia și nu

poate constitui doar un instrument de drept abstract, întrucât

și-ar pierde caracterul concret (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, sau Decizia

nr. 338 din 24 septembrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 699 din 14 noiembrie 2013).

Neconstituționalitatea unei dispoziții legale nu are numai o

funcție de prevenție, ci și una de reparație, întrucât ea vizează

în primul rând situația concretă a cetățeanului lezat în drepturile

sale prin norma criticată (Decizia nr. 866 din 10 decembrie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din

1 februarie 2016, paragraful 30). 

79. Prin urmare, întrucât Legea nr. 7/2021 pe perioada sa de

activitate se bucură de prezumția de constituționalitate,

dispozițiile art. 49 și 50 din Legea nr. 96/2006 din punct de

vedere normativ reintră în vigoare de la momentul publicării

prezentei decizii. Totodată, complementar ipotezei normative

precizate, decizia Curții se aplică și în privința situațiilor juridice

pendinte (cauzele aflate pe rolul instanțelor judecătorești la

momentul publicării deciziei de admitere a excepției de

neconstituționalitate, în care respectivele dispoziții sunt

aplicabile) și, în mod excepțional, acelor situații care au devenit

facta praeterita, dar în care a fost sesizată Curtea

Constituțională, caz în care se poate exercita calea

extraordinară de atac a revizuirii (a se vedea Decizia nr. 404 din

15 iunie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 28 din 10 ianuarie 2017, paragrafele 27—29, sau Decizia nr. 794

din 23 noiembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1198 din 17 decembrie 2021, paragraful 57)”.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

31. În mecanismele de unificare a practicii judiciare nu a fost

identificată practică relevantă.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

32. Prin raportul întocmit, judecătorii-raportori au constatat

că nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile de admisibilitate a

sesizării privind pronunțarea unei hotărâri prealabile prevăzute

de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, nefiind

întrunită cerința ca soluționarea pe fond a cauzei să depindă de

lămurirea chestiunii de drept ce face obiectul sesizării.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

Examinând sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri
prealabile, raportul întocmit de judecătorii-raportori și chestiunea
de drept ce se solicită a fi dezlegată, constată următoarele:

33. Prealabil se impune a se verifica dacă, în raport cu

întrebarea formulată de către titularul sesizării, sunt îndeplinite,

în mod cumulativ, condițiile de admisibilitate prevăzute de lege

pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile.

34. La 13 iunie 2024, Guvernul României a adoptat

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele

măsuri pentru soluționarea proceselor privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, precum și a proceselor

privind prestații de asigurări sociale, act normativ care a fost

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 din

14 iunie 2024.

35. În ceea ce privește domeniul de aplicare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, la art. 1 se prevede că

acest act normativ se aplică în procesele privind stabilirea și/sau

plata drepturilor salariale ori de natură salarială ale personalului

plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la

emiterea actelor administrative sau privind anularea actelor

administrative emise pentru acest personal sau/și cele privind

raporturile de muncă și de serviciu ale acestui personal, precum

și în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor la pensie,

inclusiv cele rezultate din actualizarea/recalcularea/revizuirea

drepturilor la pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări

sociale ale personalului plătit din fonduri publice, indiferent de

natura și obiectul proceselor, de calitatea părților ori de instanța

competentă să le soluționeze.

36. Referitor la condițiile de admisibilitate a sesizării, art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

prevede următoarele: „Dacă în cursul judecății proceselor

prevăzute la art. 1, completul de judecată învestit cu

soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac,

verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a

cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective,

Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,

va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o

hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de

drept cu care a fost sesizată.” 

37. Se constată că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 instituie o procedură specială privind sesizarea

Înaltei Curți de Casație și Justiție, în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

astfel că dispozițiile sale se aplică cu prioritate, potrivit

principiului specialia generalibus derogant, urmând a se

completa, în mod corespunzător, cu prevederile Codului de

procedură civilă, astfel cum se arată la art. 4 („dispozițiile

prezentei ordonanțe de urgență se completează cu cele ale

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu celelalte

reglementări aplicabile în materie”).

38. Din acest punct de vedere, se reține că sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție, formulată în temeiul prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, trebuie să

îndeplinească, în mod cumulativ, următoarele condiții de

admisibilitate: 

(i) existența unei cauze în curs de judecată, care să

privească fie stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale/de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la

emiterea actelor administrative sau privind anularea

actelor administrative emise pentru acest personal

sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu

ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din

actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la

pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări

sociale ale personalului plătit din fonduri publice,

indiferent de natura și obiectul proceselor, de calitatea

părților ori de instanța competentă să le soluționeze; 

(ii) instanța care sesizează Înalta Curte de Casație și

Justiție să judece cauza în primă instanță sau în calea

de atac; 

(iii) să existe o chestiune de drept veritabilă, de a cărei

lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

14



(iv) Înalta Curte de Casație și Justiție să nu fi statuat

asupra chestiunii de drept și aceasta să nu facă

obiectul unui recurs în interesul legii în curs de

soluționare. 

39. Referitor la primele două condiții legale, acestea sunt

îndeplinite, întrucât cauza se află în curs de soluționare pe rolul

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale, care judecă în primă instanță, conform art. 152

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

(în vigoare la data sesizării instanței), iar litigiul se înscrie în

domeniul specific de reglementare prevăzut la art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, fiind vorba

despre un proces care privește stabilirea și/sau plata drepturilor

la pensie ale personalului plătit din fonduri publice, întrucât

obiectul contestației judiciare îl reprezintă Ordinul nr. xxx din

8.03.2021, prin care pârâta Camera Deputaților a încetat plata

indemnizației pentru limită de vârstă, reclamantul solicitând

anularea acestui ordin și obligarea pârâtei la plata sumelor

aferente indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de art. 49

din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al

senatorilor, datorate pentru perioada cuprinsă de la încetarea

plății acesteia, respectiv 27.02.2021, și până la repunerea în

plată începând cu data de 10.06.2022.

40. Totodată, este îndeplinită ultima condiție legală, întrucât,

în urma consultării evidențelor întocmite la nivelul instanței

supreme, rezultă că problema de drept supusă dezlegării nu a

făcut obiectul statuării Înaltei Curți de Casație și Justiție și nici

obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

41. Cea de-a treia condiție nu este însă îndeplinită pentru

următoarele considerente:

42. După cum s-a reținut în practica Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, obiectul procedurii este reprezentat de o normă de drept

incompletă sau neclară, un text de lege care, pe baza

interpretării printr-o argumentație juridică adecvată, consistentă,

poate primi înțelesuri și aplicări deopotrivă divergente în situații

cvasiidentice și poate determina, în final, o jurisprudență

neunitară (Decizia nr. 70/2022, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 7 din 4 ianuarie 2023; Decizia

nr. 32/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 455 din 25 mai 2023).

43. Astfel, lămurirea modului de interpretare și aplicare a

normelor legale în cadrul mecanismului hotărârii prealabile are

scopul de a facilita judecătorului eliminarea ambiguităților sau

necorelării unor texte de lege, însă rămâne atributul exclusiv al

instanței de trimitere să soluționeze cauza cu judecarea căreia

a fost învestită.

44. Analizând cuprinsul încheierii de sesizare, se constată

că instanța de trimitere a reținut că reclamantul este pensionar

și beneficiază de o indemnizație pentru limită de vârstă în

temeiul art. 49 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor, care a fost sistată. În acest context, a solicitat

Înaltei Curți de Casație și Justiție să dea o rezolvare de principiu

asupra chestiunii de drept privind dreptul reclamantului la plata

indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute de art. 49 din

Legea nr. 96/2006 pentru perioada 1.07.2023—11.12.2023.

45. Ulterior, printr-un punct de vedere adresat Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, judecătorul fondului a prezentat contextul

încetării și reluării plății indemnizației, constând în abrogarea

dispozițiilor art. 49 din Legea nr. 96/2006 prin Legea nr. 7/2021

pentru modificarea Legii nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor, act normativ în vigoare începând cu data de

27.02.2021 și declarat ulterior neconstituțional prin Decizia

nr. 261/2022 a Curții Constituționale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 iunie 2022.

46. În acest din urmă cadru, instanța de trimitere a apreciat

că repararea prejudiciului cauzat reclamantului, beneficiar al

indemnizației pentru limită de vârstă, ar fi trebuit să se realizeze

din oficiu începând cu data sistării acesteia (27.02.2021), chiar

în lipsa promovării unei acțiuni în justiție.

47. Se observă, astfel, o necorelare între cuprinsul încheierii

de sesizare și punctul de vedere transmis ulterior de către

judecătorul cauzei.

48. Astfel, în timp ce prin actul de învestire se indică doar

prevederile art. 49 din Legea nr. 96/2006, solicitându-se să se

dea o dezlegare dreptului reclamantului la plata indemnizației

pentru limită de vârstă prevăzute de acest text pentru perioada

1.07.2023—11.12.2023 (interval de timp fără legătură cu

raportul juridic dedus judecății prin cererea de chemare în

judecată, referitor la perioada 27.02.2021—10.06.2022), prin

punctul de vedere se relevă problema aplicării în timp a efectelor

Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022 în intervalul

27.02.2021—10.06.2022, în cazul concret al reclamantului, care

nu sesizase instanța de judecată până la momentul publicării

Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022 în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

49. Față de acestea, dintr-o primă perspectivă se constată că

problema de drept vizată de încheierea de sesizare nu este

esențială, de vreme ce este relaționată cu un raport juridic fără

legătură cu cel dedus judecății, fiind indicată o altă perioadă

pentru plata indemnizației decât cea vizată de reclamant prin

cererea dedusă judecății. În plus, nu s-a înaintat vreo încheiere

a instanței de trimitere prin care să se fi reținut existența unei

erori materiale în cuprinsul actului de sesizare a Înaltei Curți de

Casație și Justiție și care să fi fost îndreptată în procedura

prevăzută de art. 442 din Codul de procedură civilă.

50. Or, decizia instanței supreme pronunțată în această

procedură trebuie să fie de natură a produce un efect concret

asupra conținutului hotărârii, cerința pertinenței fiind expresia

utilității pe care rezolvarea de principiu a chestiunii de drept

invocate trebuie să o aibă în cadrul soluționării litigiului. 

51. Dincolo de lipsa de pertinență a sesizării originare,

cercetând modul de formulare a punctului de vedere precizator,

în lumina cererii de chemare în judecată, a întâmpinării și a

înscrisurilor atașate acesteia, se constată că acesta exprimă

intenția instanței de trimitere de a primi o rezolvare cu privire la

chestiunea aplicării în timp a efectelor unei decizii a Curții

Constituționale la cazul concret de speță. 

52. Concret, judecătorul fondului urmărește să obțină din

partea instanței supreme o dezlegare referitoare la incidența

Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022 în intervalul

27.02.2021—10.06.2022, pentru situația reclamantului, care nu

sesizase instanța de judecată cu o acțiune referitoare la dreptul

său la plata indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de

art. 49 din Legea nr. 96/2006, până la momentul publicării

Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022 în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

53. Prin urmare, se impune reformularea întrebării adresate

în sensul de a se stabili dacă produce efecte Decizia Curții

Constituționale nr. 261/2022 în intervalul 27.02.2021—

10.06.2022, în cazul concret al reclamantului, care nu sesizase

instanța de judecată cu o acțiune referitoare la dreptul său la

plata indemnizației pentru limită de vârstă, prevăzută de art. 49

din Legea nr. 96/2006, până la momentul publicării Deciziei

Curții Constituționale nr. 261/2022 în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

54. Reformulată în acest sens întrebarea, se reamintește că

interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor legale date în

competența instanței supreme prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 se referă la conținutul actelor normative,

iar nu la cel al deciziilor Curții Constituționale sau la efectele pe

care acestea din urmă le produc.

55. În acest sens este și jurisprudența Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept (Decizia nr. 63 din 27 septembrie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1115 din 23 noiembrie

2021, considerentele 68—69).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/12.XII.2024

16

56. Deopotrivă, Curtea Constituțională a statuat că Înalta

Curte de Casație și Justiție nu are competența să se pronunțe

în legătură cu efectele deciziei Curții Constituționale sau să dea

dezlegări obligatorii care contravin deciziilor Curții

Constituționale, astfel încât pronunțarea asupra efectelor

deciziilor sale de către Înalta Curte de Casație și Justiție, în

demersul de interpretare unitară a legii, ar constitui o încălcare

a competenței exclusive a forului constituțional (Decizia

nr. 206/2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 350 din 13 iunie 2013, paragrafele 4 și 5; Decizia

nr. 454/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 836 din 1 octombrie 2018, paragraful 62).

57. În fine, la o simplă lectură a Deciziei Curții Constituționale

nr. 261/2022, se observă că aceasta cuprinde o amplă prezentare

a efectelor produse de aceasta în timp (paragrafele 77—79).

58. Prin urmare, judecătorul fondului nu trebuie să

interpreteze efectul deciziei, ci să îi facă aplicarea într-un mod

conform considerentelor sale la cazul dedus judecății.

59. În consecință, nefiind îndeplinite, în mod cumulativ, toate

condițiile prevăzute de art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024, Înalta Curte de Casație și Justiție

constată că sesizarea este inadmisibilă.

60. Pentru aceste considerente, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire

la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări

sociale, în Dosarul nr. 3.570/99/2023, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept: 

„Produce efecte Decizia Curții Constituționale nr. 261/2022 în intervalul 27.02.2021—10.06.2021, în cazul concret al

reclamantului, care nu sesizase instanța de judecată cu o acțiune referitoare la dreptul său la plata indemnizației pentru limită de

vârstă, prevăzută de art. 49 din Legea nr. 96/2006, până la momentul publicării Deciziei Curții Constituționale nr. 261/2022 în

Monitorul Oficial al României, Partea I?”

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 28 octombrie 2024.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Elena-Mădălina Ivănescu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571001]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1251/12.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


